[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.293

de 16 de dezembro de 2021.
[image: image1.png]

(Projeto de Lei Complementar nº 11/2021)

 “Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.278/20 (LDO/2021) e abre um crédito adicional suplementar na LOA/2021 no valor de R$ 1.972.265,00”.
MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 1.278, de 11 de agosto de 2020 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, os seguintes projetos e objetivos:
Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos
	Controle:
	Alteração

	Unidade Responsável:
	02 .04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

	Programa:
	0004 - SERVICOS DE EDUCACAO BASICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ASSEGURAR A TODOS OS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL INCLUINDO OS COM NECESSIDADES ESPECIAIS A PERMANENCIA E O PERCURSO ESCOLAR COM ACOES QUE IMPLEMENTEM PROGRAMAS DE ALFABETIZACAO E MELHORIA CONSTANTE NA QUALIDADE DOS RECURSOS DIDATICOS E PEDAGOGICOS

	Justificativa:
	ATENDIMENTO DOS PRECEITOS CONSTITUCIONAIS E MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADAOS BOTUCATUENSES MELHORANDO SEU CONHECIMENTO DAS MATERIAS BASICAS

	Metas Físicas

	Indicador
	Unidade Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro
	Meta para Exercício LDO

	ATENDIMENTO A DEMANDA ESCOLAR
	01
	95,00
	95,00
	95,00

	Custo Estimado para o Programa no exercício:
	R$ 111.497.440,00

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.04.01 – GABINETE SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

	Função de Governo:
	12 - EDUCAÇÃO

	Subfunção de Governo:
	122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

	Programa:
	0004 - SERVICOS DE EDUCACAO BASICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ASSEGURAR A TODOS OS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL INCLUINDO OS COM NECESSIDADES ESPECIAIS A PERMANENCIA E O PERCURSO ESCOLAR COM ACOES QUE IMPLEMENTEM PROGRAMAS DE ALFABETIZACAO E MELHORIA CONSTANTE NA QUALIDADE DOS RECURSOS DIDATICOS E PEDAGOGICOS

	Justificativa:
	ATENDIMENTO DOS PRECEITOS CONSTITUCIONAIS E MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADAOS BOTUCATUENSES MELHORANDO SEU CONHECIMENTO DAS MATERIAS BASICAS

	Ações e Metas

	Ação:
	2.100 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.100 - MANUT DOS SERV DE EDUCAÇÃO BÁSICA
	100,00
	R$ 372.000,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	                  R$ 372.000,00

	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.04.03 – COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR

	Função de Governo:
	12 - EDUCAÇÃO

	Subfunção de Governo:
	362 – ENSINO MÉDIO

	Programa:
	0004 - SERVICOS DE EDUCACAO BASICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ASSEGURAR A TODOS OS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL INCLUINDO OS COM NECESSIDADES ESPECIAIS A PERMANENCIA E O PERCURSO ESCOLAR COM ACOES QUE IMPLEMENTEM PROGRAMAS DE ALFABETIZACAO E MELHORIA CONSTANTE NA QUALIDADE DOS RECURSOS DIDATICOS E PEDAGOGICOS

	Justificativa:
	ATENDIMENTO DOS PRECEITOS CONSTITUCIONAIS E MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADAOS BOTUCATUENSES MELHORANDO SEU CONHECIMENTO DAS MATERIAS BASICAS

	Ações e Metas

	Ação:
	2.100 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.100 - MANUT DOS SERV DE EDUCAÇÃO BÁSICA
	100,00
	R$ 375.000,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	                  R$ 375.000,00

Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos
	Controle:
	Alteração

	Unidade Responsável:
	02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	Programa:
	0003 – GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO

	Justificativa:
	OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

	Metas Físicas

	Indicador
	Unidade Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro
	Meta para Exercício LDO

	ATENDIMENTO DA DEMANDA ADMINISTRATIVA
	01
	100,00
	100,00
	100,00

	Custo Estimado para o Programa no exercício:
	59.285.331,36

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.05.02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

	Função de Governo:
	04 - ADMINISTRAÇÃO

	Subfunção de Governo:
	122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

	Programa:
	0003 – GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	DAR SUSTENTACAO AS ACOES E ATIVIDADES PUBLICAS DO MUNICIPIO

	Justificativa:
	OFERECER AS AREAS FIM SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO NECESSARIO PARA A CONSECUCAO DOS SEUS SERVICOS

	Ações e Metas

	Ação:
	2.007 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
	100,00
	R$ 2.437.000,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	                R$ 2.437.000,00

Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos
	Controle:
	Alteração

	Unidade Responsável:
	02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Programa:
	0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL  CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO  ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

	Justificativa:
	ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

	Metas Físicas

	Indicador
	Unidade Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro
	Meta para Exercício LDO

	ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA
	03
	100,00
	100,00
	100,00

	Custo Estimado para o Programa no exercício:
	107.618.363,16

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.06.01 – GESTÃO SUS

	Função de Governo:
	10 - SAUDE

	Subfunção de Governo:
	301 - ATENCAO BASICA

	Programa:
	0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL  CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO  ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

	Justificativa:
	ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

	Ações e Metas

	Ação:
	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
	100,00
	R$ 1.706.000,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	                R$ 1.706.000,00

	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.06.02 – ATENÇÃO BÁSICA

	Função de Governo:
	10 - SAUDE

	Subfunção de Governo:
	301 - ATENCAO BASICA

	Programa:
	0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL  CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO  ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

	Justificativa:
	ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

	Ações e Metas

	Ação:
	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
	100,00
	R$ 67.166.160,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	               R$ 67.166.160,00

	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.06.03 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

	Função de Governo:
	10 - SAUDE

	Subfunção de Governo:
	302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

	Programa:
	0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL  CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO  ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

	Justificativa:
	ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

	Ações e Metas

	Ação:
	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
	100,00
	               R$ 21.551.143,16

	Total do programa para o exercício de 2021:
	               R$ 21.551.143,16

	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.06.04 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

	Função de Governo:
	10 - SAUDE

	Subfunção de Governo:
	305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

	Programa:
	0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL  CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO  ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

	Justificativa:
	ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

	Ações e Metas

	Ação:
	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
	100,00
	R$ 1.060.000,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	                 R$ 1.060.000,00

Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos
	Controle:
	Alteração

	Unidade Responsável:
	02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

	Programa:
	0012 - OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL  CUMPRIR COM OS PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO  ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

	Justificativa:
	ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM CRONOGRAMA PRECISO  O CONJUNTO DE OBRAS PROPOSTAS POR CADA DEPARTAMENTO DIRETAMENTE INTERESSADO  POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACOES CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL  INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS PARCERIAS QUE VENHAM A SE ESTABELECER

	Metas Físicas

	Indicador
	Unidade Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro
	Meta para Exercício LDO

	ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA
	03
	100,00
	100,00
	100,00

	Custo Estimado para o Programa no exercício:
	R$ 45.003.000,00

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
	Controle:
	Alteração

	Unidade Executora:
	02.12.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA

	Função de Governo:
	17 - SANEAMENTO

	Subfunção de Governo:
	512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

	Programa:
	0012 - OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS

	Tipo:
	Finalístico
	Natureza:
	Contínuo

	Objetivo:
	IMPLEMENTAR  FOMENTAR E MANTER OBRAS E SERVICOS PUBLICOS QUE VIABILIZEM CONSTRUCOES E REPAROS DE PEQUENO  MEDIO E GRANDE PORTES  QUE SIRVAM A CONSECUCAO DOS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA  BEM COMO A SATISFACAO DAS NECESSIDADES SOCIAIS BASICAS DO CIDADAO

	Justificativa:
	ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM CRONOGRAMA PRECISO  O CONJUNTO DE OBRAS PROPOSTAS POR CADA DEPARTAMENTO DIRETAMENTE INTERESSADO  POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACOES CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL  INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS PARCERIAS QUE VENHAM A SE ESTABELECER

	Ações e Metas

	Ação:
	2.026 - MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS

	Tipo:
	Atividade

	Produto:
	MANUTENÇÃO

	Unidade Medida:
	UNIDADE
	Índice Recente:
	            0,00
	Índice Futuro:
	          0,00

	                                                                     Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

	Ação
	Meta Física
	Custo Financeiro

	2.026 - MANUT DE OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS
	100,00
	R$ 15.563.000,00

	Total do programa para o exercício de 2021:
	               R$ 15.563.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei nº 6.207/2020 com a abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$1.972.265,00 (um milhão, novecentos e setenta e dois mil, duzentos sessenta e cinco), obedecendo as seguintes fichas de despesa:

	      Ficha
	Fonte Recurso
	U.O.
	Valor R$

	156
	02
	02.04.01
	245.000,00

	295
	01
	02.06.02
	281.065,00

	309
	01
	02.06.03
	1.000.000,00

	310
	01
	02.06.03
	30.000,00

	312
	01
	02.06.03
	10.000,00

	312
	05
	02.06.03
	16.200,00

	322
	01
	02.06.04
	60.000,00

	501
	01
	02.12.03
	330.000,00

Art. 3º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 2º será coberto com os recursos provenientes proveniente das anulações parciais, até o limite de R$1.972.265,00 (um milhão, novecentos e setenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:
	      Ficha
	Fonte Recurso
	U.O.
	Valor R$

	203
	02
	02.04.03
	245.000,00

	225
	01
	02.05.02
	200.000,00

	228
	01
	02.05.02
	430.000,00

	285
	01
	02.06.01
	30.000,00

	290
	01
	02.06.02
	700.000,00

	299
	01
	02.06.02
	281.065,00

	302
	01
	02.06.02
	10.000,00

	307
	01
	02.06.03
	10.000,00

	311
	05
	02.06.03
	16.200,00

	315
	01
	02.06.03
	50.000,00

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Botucatu, 16 de dezembro de 2021.

   Mário Eduardo Pardini Affonseca

   Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente em 16 de dezembro de 2021 – 166º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

   Antonio Marcos Camillo

     Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
Página 1 de 6

[image: image2.png]PROTOCOLO 0/2021 - 20/12/2021 11:11